
 

Všechny texty budou 
začleněny do výstavy Vůně 

hlavního města, která se bude 
konat v Pavillon des Transitions 

v Rouenu během léta 2024 u 
příležitosti 50. výročí Atmo 

Normandie, observatoře kvality 
normandského ovzduší. 

 

Kapitálové Vůně 

 
Společný smyslový 

a písařský/zapisovací 
experiment.

Od 7 do 107 let: otevřeno 
všem, kdekoliv na světě !

Atmo Normandie 
3 place de la Pomme d’Or 
76 000 ROUEN -FRANCE

pondělí 10/06/24 v 10:06

Mezinárodní 
minuta vůní

Postup
Postup: je to velmi jednoduché a trvá jen pár minut.

1. 10.	června	si	naplánujteže	budete v venku v 10:06 
a	zahájíte	experiment.

2. Jděte pomalu	 a	 soustřeďte	 se	 na	 svůj	 dech.	
buďte	potichu.

3. Zastavte se, jakmile vaše nosní buňky zachytí 
nějakou vůni.	 Bez	 ohledu	 na	 to,	 jaká	 vůně	 to	
je.	Může	být	 příjemná	nebo	ne,	 intenzivní	 nebo	
subtilní,	trvalá	nebo	efemérní.

4. Zavřete	oči.	Snažte	se	nemyslet	na	nic.	Soustřeďte se 
pouze na vůni.	Snažte	se	ji	zapamatovat	a	najít	slova	pro	

její	popis.

5. Pak	 vezměte pero!	 Na	 bílý	 kousek	 papíru	
(formát	 10x15	 cm)	popište tuto vůni	 svými	 slovy:	 pocity,	
evokace,	 emoce,	 přídavná	 jména,	 vzpomínky...	 Máte	
úplnou	svobodu	popsat	ji	tak,	jak	chcete:	francouzsky	
nebo	ve	svém	mateřském	jazyce,	pár	slov	nebo	vět.

6. Na	zadní	straně	papíru	uveďte	své	 jméno	a	věk	a 
také adresu (i	přibližnou)	místa	pozorování.

7. Pošlete svůj text co nejdříve,	 ideálně	 před	 17.	
červnem	2024,	na	následující	adresu	:



pondělí 10/06/24 v 10:06
Mezinárodní minuta vůní

Postup

1. Předem	určte	místo	pro	čichovou	observaci	a	obvod,	který	nesmí	být	překročen	(například	
školní	dvůr	nebo	park	v	blízkosti).

2.	 Tento	«okruh	čichového	průzkumu»	by	měl	být	dostatečně	velký,	aby	každý	mohl	prožít	svůj	
smyslový	zážitek	aniž	by	byl	rušen	sousedem,	který	je	příliš	blízko,	a	zároveň	dostatečně	malý,	
aby	vedoucí	mohli	sledovat	účastníky,	zejména	pokud	jde	o	děti.

3. Zdůrazněte,	že	experiment	by	měl	být	prováděn	samostatně,	několik	metrů	od	sebe	a	v	tichu.
Pro	dosažení	maximálního	prožitku	se		nesmíme		ovlivňovat,	ani	rušit	koncentraci	ostatních		
účastníků.	

4.	 Vysvětlete	skupině	tento	postup	v	den	D,	než	vyjdou	ven.	Ujistěte	se,	že	ho	každý		správně	
pochopil.	Uveďte,	že	jde	o	vědecký	i	umělecký	zážitek.

5.	 Pokud	jde	o	dětskou	skupinu,	můžete	jim	představit	«minutku»	jako	krátkou	scénu	divadla:	
roli,	kterou	mají	hrát	sami,	udržovat	si	odstup	od	spolužáků,	klidně	chodit	apod.	Budujte	v	
dětech	sebedůvěru,	upřesněte,	že	není	žádné	hodnocení	a	že	neexistuje	správná	nebo	špatná	
odpověď.	Bristoly	s	pravopisnými	chybami	samozřejmě	nebudou	penalizovány.

6. Rozdávejte	bristoly	před	tím,	než	vyjdou	ven.	Každý	by	měl	mít	pero,	ideálně	i	psací	podložku.	
Nezapomeňte	se	obléknout	podle	počasí.

7. Před	odchodem	z	místnosti	si	vyhraďte	dostatek	času	na	to,	abyste	se	se	skupinou		dostali	na	
místo	pozorování,	tak	aby	mohl	experiment	skutečně	začít	v	10.06.

8. K	zahájení	experimentu	lze	použít	zvukový	signál	(zvonek,	píšťalka,	hudba	z	mobilního	telefo-
nu		apod.),	což	udělá	okamžik	slavnostnějším	a		umožní	přesný	start	v	10:06.

9. Experiment	by	neměl	 trvat	příliš	dlouho.	Navrhuje	se	 jej	ukončit	v	10:15,	například	druhým	
zvukovým	signálem.

10. Pokud	někteří	žáci	necítili	nic,	měli	by	to	uvést	ve	svém	bristolu,	například	s	označením	„Nic“.	
Tito	účastníci	by	měli	být	obohaceni	tím,	že	jim	připomenete,	že	pro	vědce	je	výsledek	pokusu	
roven	nule	také	výsledek	.	

11. Pokud	budou	mít	učitelé	zájem,	mohou	se	rovněž	zúčastnit	experimentu	a	to	nejen	na	bílém	
bristolovém	papíru,	ale	také	zaznamenat	své	celkové			hodnocení		a	zkušenosti	na	barevný	
papír	(mohou	tam	uvést	například,	jak	workshop	probíhal,	jak	ho	vnímala	skupina	apod.).

Několik poznámek pro skupinu nebo třídu

PŘ
ÍP

R
AV

A
 N

A
 E

X
PE

R
IM

EN
T 

 
PR

Ů
B

ĚH
 E

X
PE

R
IM

EN
TU

 

S	každou	otázkou	se	můžete	obrátit	na	LesOdeurscapitales@atmonormandie.fr	
nebo	zavolat	na	02	35	07	94	30.

0
3 

le
de

n 
20

24

Kapitálové Vůně
partnery :


